Após publicação, encaminhar a fatura para o correio eletrônico
renata.ribeiro@ceb.com.br e daiane.correia@ceb.com.br, caso necessário entrar em
contato 3774-1102 ou 98406-9467.

PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO
Diretor-Geral

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 008/2025 –
NLC/PRES, referente ao processo nº 00112-00002748/2024-92, que a Comissão
Permanente de Licitação da NOVACAP, após análise e submissão ao Diretor-Presidente da
Companhia, decidiu negar provimento ao Recurso Administrativo interposto pela empresa
Central Engenharia e Construtora Ltda. Dessa forma, mantém-se como vencedora do
certame a empresa TVA Construção Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 09.366.582/0001-07,
com o valor total de R$ 10.148.450,09, conforme publicação no DODF nº 143, página 93,
de 01/08/2025. As documentações que fundamentaram a decisão estão disponíveis para
consulta nos seguintes endereços eletrônicos: www.novacap.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Para mais informações, entrar em contato pelos telefones: (61) 3403-2321 ou (61)
3403-2322.

Brasília/DF, 28 de agosto de 2025
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do NLC/PRES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2025
PROCESSO SEI nº: 00113-00019250/2023-50; CONTRATANTES: DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF e a empresa:
SOLUTION COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 25.249.082/0001-33, Item: 4;
OBJETO: fornecimento de acessórios para cozinha/copa; Edital do Pregão Eletrônico SRP
nº 90030/2024, Lei 14.133/20213 e Decreto 44.330/2023 - DF; PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 (doze) meses; VALOR DA ATA: R$ 14.787,96 (quatorze mil setecentos e oitenta e sete
reais e noventa e seis centavos); DATA DA ASSINATURA: 25/08/2025; SIGNATÁRIOS:
pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e pela empresa KELLY FERNANDES
DOS SANTOS.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2025
PROCESSO SEI nº: 00113-00019250/2023-50; CONTRATANTES: DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF e a empresa:
ALFA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº
49.233.193/0001-10, Item: 5; OBJETO: fornecimento de acessórios para cozinha/copa;
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90030/2024, Lei 14.133/20213 e Decreto 44.330/2023 -
DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR DA ATA: R$ 31.200,08 (trinta e
um mil e duzentos reais e oito centavos); DATA DA ASSINATURA: 18/08/2025;
SIGNATÁRIOS: pelo DER/DF Eng. CRISTIANO ALVES CAVALCANTE e pela
empresa SHAMON HENRIQUE FEITOSA DE SOUZA.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2020
PROCESSO nº: 00113-00011608/2019-10; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: INTERATIVA-DEDETIZAÇÃO,
HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.058.935/0001-42; OBJETO:
redução do valor conforme Decreto n° 47.386/2025; VALOR após redução: R$
20.344.989,80 (vinte milhões, trezentos e quarenta e quatro mil novecentos e oitenta e nove
reais e oitenta centavos); DATA DA ASSINATURA: 27/082025; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. CRISTIANO ALVES CAVALCANTE e Pela
Empresa: IZAIAS JUNIO VIEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2025
PROCESSO SEI nº: 00113-00011764/2025-29; CONTRATANTES: DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF e a empresa:
CONRADO & CONRADO LTDA, Objeto: manutenção corretiva com ou sem reposição de
peças, nos equipamentos SINALIZADORES luminosos e sonoros da marca ACTATEC;
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Dotação Orçamentária: I - Unidade: 26.205; II - Fonte
de Recurso 237; III - Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039-0002; Elemento de
Despesa: 339039. Nota de Empenho nº: 2025NE01833; data: 21/08/2025; Valor: R$
10.000,00 (dez mil reais); Data da Assinatura: 27/08/2025; Signatários: Pelo DER/DF Eng.
CRISTIANO ALVES CAVALCANTE e Pela Empresa: EDVALDO DA COSTA
CONRADO. Valor Total: R$321.301,66 (trezentos e vinte e um mil trezentos e um reais e
sessenta e seis centavos).

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2025
PROCESSO SEI nº: 00113-00019250/2023-50; CONTRATANTES: DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF e a empresa:
BRANME COMÉRCIO SERVIÇOS E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº
42.715.210/0001-06, Item: 8; OBJETO: fornecimento de acessórios para cozinha/copa;

Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90030/2024, Lei 14.133/20213 e Decreto 44.330/2023 -
DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR DA ATA: R$ 9.919,92 (nove mil
novecentos e dezenove reais e noventa e dois centavos); DATA DA ASSINATURA:
21/08/2025; SIGNATÁRIOS: pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e pela
empresa GERALDINA ROSA DE OLIVEIRA DE CARVALHO.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença de Operação o SEI-GDF n.º
59/2025 - IBRAM/PRESI, a qual autoriza a operação das obras de implantação e
pavimentação da 3ª faixa e vias marginais da DF-085, Regiões Administrativas: SIA,
Guará, Vicente Pires, Águas Claras e Taguatinga. Processo SEI n.º: 0190-000392/2006.

Brasília/DF, 28 de agosto de 2025
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90008/2025-UASG: 926120
A presente licitação cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução
dos Planos Básicos Ambientais aprovados no âmbito dos Processos de Licenciamento
Ambiental dos Complexos Viários sob responsabilidade do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, denominados Trevo de Triagem Norte - TTN e
Ligação Torto-Colorado - LTC, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo SEI nº 00113-00025542/2024-11, fica
suspensa conforme fundamentação nos autos. Última publicação Aviso: DODF n° 123, de
04/07/2025 página 90; Jornal de Brasília de 04/07/2025, página 19. Demais informações
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 28 de agosto de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 - SMDF
RETIFICAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no Edital de Chamamento Público nº 02/2025 - SMDF, que tem
por objeto a seleção de Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, para em
parceria l, executar a gestão dos Centros de Referência da Mulher Brasileira, e
considerando o disposto no despacho da Secretaria Executiva constante dos autos
04011.00003157/2025-76, resolve:
Retificar o item 8.1, a fim de alterar o prazo para divulgação do resultado preliminar da
classificação das propostas, conforme cronograma abaixo:

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA PRAZOS

1
Publicação do Edital de Chamamento

Público
14/07/2025

2
Impugnação ao Edital de Chamamento

Público
14 a 16/07/2025 às 23h59

3
Resposta à Impugnação ao Edital de

Chamamento Público
21/07/2025

4

Envio da ficha de inscrição (Anexo I) e da

proposta pelos interessados (conforme

instruções e informações dispostas no

Anexo II)

até o dia 18/08/2025 às 23h59

5

Divulgação das Organizações da

Sociedade Civil participantes do

chamamento no sítio eletrônico da

Secretaria de Estado da Mulher

19/08/2025 até às 18h00

6

Apresentação oral das propostas

apresentadas pelas Organizações da

Sociedade Civil

20 e 21/08/2025 (conforme agendamento da

Comissão de Seleção, que enviará email à

Organização da Sociedade Civil com o dia e

horário agendado)

7
Análise das propostas pela Comissão de

Seleção
20 a 26/08/2025

8

Divulgação do resultado preliminar da

classificação das propostas no sítio

eletrônico da Secretaria de Estado da

Mulher

29/08/2025 até às 18h00

9
Interposição de recursos contra o resultado

preliminar
01 a 05/09/2025

10
Análise dos recursos pela Comissão de

Seleção
08 a 10/09/2025

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

11
Homologação e publicação no Diário Oficial do Distrito Federal do resultado

definitivo da fase de seleção, bem como divulgação das decisões recursais
proferidas no sítio da Secretaria de Estado da Mulher (se houver)

12/09/2025

12
Convocação da OSC para a entrega da documentação para habilitação, conforme

previsto neste Edital
12/09/2025

Retificar o item 10.1, a fim de prorrogar o prazo de habilitação e celebração da parceria,
conforme cronograma abaixo:

ETAPA
DESCRIÇÃO DA ETAPA

(Conforme Lei nº 13.019, de 2014, art. 33, e Decreto nº
37.843, de 2016, art. 21 e art. 29)

PRAZOS

1

Convocação da OSC selecionada para apresentar a
documentação de habilitação no prazo de até 5 (cinco) dias, a

contar da data do recebimento de e-mail da Administração
Pública e da publicação no sítio eletrônico da Secretaria

12/09/2025

2
Verificação do cumprimento dos requisitos de habilitação para
celebração da parceria e de que não incorre nos impedimentos

(vedações) legais
até 17/09/2025

3
Divulgação do resultado provisório de habilitação (se houver

decisão por inabilitação)
até 18/09/2025

4

Fase recursal quanto ao resultado provisório de habilitação,
contados a partir da divulgação do resultado provisório de

habilitação (se houver decisão por inabilitação) no prazo de
até 5 (cinco) dias

* apenas a Organização da Sociedade Civil que está
participando dessa fase, poderá interpor recurso no prazo

estabelecido

19 a 25/09/2025 até às
23h59

5 Análise do recurso apresentado 26/09/2025

6
Divulgação do julgamento dos recursos e do resultado

definitivo de habilitação
30/09/2025

7 Homologação do resultado final da seleção 30/09/2025

8

Convocação da OSC selecionada para apresentar o Plano de
Trabalho no prazo de até 5 (cinco) dias, observadas as

orientações fornecidas pela Administração Pública quanto à
estrutura e ao conteúdo do documento

30/09/2025

9
Análise e aprovação do Plano de Trabalho, com possibilidade

de realização de ajustes

a partir do dia que for
entregue o Plano de

Trabalho

10
Interposição de recursos contra decisão que reprova de plano
de trabalho (prazo de 05 (cinco) dias a contar do resultado)

a partir do dia que for
reprovado o plano de

trabalho, a OSC terá cinco
dias corridos

12 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção
um dia a partir da

interposição do recurso

13 Divulgação das decisões recursais proferidas (se houver)
dois dias a partir da

interposição do recurso

14 Emissão de parecer técnico
até cinco dias a partir da

entrega da última versão do
Plano de Trabalho

15
Designação do gestor da parceria e da comissão de

monitoramento e avaliação

até dois dias a partir da
entrega da última versão do

Plano de Trabalho

Indicação de dotação orçamentária e emissão da Nota de

Empenho
até dois dias a partir da

emissão do parecer técnico

16 Encaminhamento para emissão de parecer jurídico
até três dias a partir da

emissão do parecer técnico

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO TF-2-FAPDF/2025
Processo: 00193-00000085/2025-36. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal x Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos- FINATEC. Termo de
Fomento tem por objeto apoiar o Projeto “H2TECH: Avanços Tecnológicos e Perspectivas
Científicas no Uso do Hidrogênio”, que tem por objetivo a realização de um seminário no
âmbito do H2TECH: Avanços Tecnológicos e Perspectivas Científicas no Uso do
Hidrogênio, voltado para o debate sobre tecnologias de geração, armazenamento e
utilização de hidrogênio. O evento será promovido no contexto acadêmico e industrial, com
foco em fomentar discussões científicas, estimular colaborações tecnológicas e promover a
divulgação desse tema estratégico junto à sociedade. Do valor global: R$200.000,00
(duzentos mil reais). Da Dotação Orçamentária: I- Unidade Orçamentária: 40201; II -
Programas de Trabalho: 19.573.6207.9118.0058; III - Natureza da Despesa: 335041 - Fonte
de Recursos: 100. Nota de Empenho e Valor: 2025NE00346 -

R$200.000,00 (duzentos mil reais). Prazo de Vigência: 8 (oito) meses, a contar da data de
sua assinatura. Data de Assinatura: 27/08/2025. Signatários: pela Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal FAPDF: Leonardo Socha Rondeau Reisman, na qualidade de
Diretor-Presidente, CPF n.º XXX.215.211-XX. pela Fundação de Empreendimentos
Científicos e Tecnológicos- FINATEC: Daniel Monteiro Rosa, CPF nº XXX.720.272-XX,
na qualidade de Diretor-Presidente.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 12/2024 -
PROGRAMA FINEP – TECNOVA III

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo nº 00193-00001738/2024-13, TORNA PÚBLICO a RATIFICAÇÃO do resultado
final das propostas submetidas ao Edital nº 12/2024 - Programa Finep - Tecnova III, em
ordem decrescente de notas, conforme as notas atribuídas após análise dos avaliadores ad
hoc (item 6.1.2.1 do Edital) e apreciação dos recursos por Comissão de ad hocs. Segue a
lista de propostas classificadas: (1º) - Proponente: Márcia Renata Mortari - Empresa:
BIOINTECH BIOTECNOLOGIA LTDA ME - Nota Final: 89,00; (2º) - Proponente:
Andreanne Gomes Vasconcelos - Empresa: PEOPLE&SCIENCE PESQUISA
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO LTDA - Nota Final: 88,00; (3º) - Proponente:
Jose Carlos Vieira Junior - Empresa: CONECTENVIOS LTDA - Nota Final: 85,50; (4º) -
Proponente: Rafael Alves de Sousa - Empresa: ÍMPETO TECNOLOGIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETROMÉDICOS LTDA - Nota Final: 85,33; (5º)
- Proponente: Ana Maria Keating da Costa Arsky - Empresa: AUTOPOIESE
TECNOLOGIAS LTDA - Nota Final: 85,00; (6º) - Proponente: Alexandre Henrique Souza
- Empresa: PROF PLAY ATIVIDADES DE ENSINO E RECURSOS HUMANOS LTDA
- Nota Final: 84,00; (7º) - Proponente: Leonardo Rossini Fernandes Silva - Empresa:
VETOR 4 CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA - Nota Final: 83,73;
(8º) - Proponente: Raíssa Monnerat Rumpf - Empresa: ARBOR AGRO INDUSTRIAL
LTDA - Nota Final: 83,33; (9º) - Proponente: Fabio Andre Lopes - Empresa: 45.463.773
INOVA SIMPLES (I.S.) - Nota Final: 83,33; (10º) - Proponente: Jairo Fonseca da Silva -
Empresa: LIGHTBASE SERVICOS E CONSULTORIA EM SOFTWARE PUBLICO
LTDA - Nota Final: 82,99; (11º) - Proponente: Marcos Rogério Martins Costa - Empresa:
ESCRITA COM CIÊNCIA - CAPACITAÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA - Nota Final:
82,67; (12º) - Proponente: Henrique Tostes Melo - Empresa: TRION CENTRO DE
PLANEJAMENTO 3D LTDA - Nota Final: 82,67; (13º) - Proponente: Claiton Cesar de
Urzêda - Empresa: SPIN ENGENHARIA DE AUTOMAÇÃO LTDA - Nota Final: 82,12;
(14º) - Proponente: Edimar de Oliveira - Empresa: ZIBENS ENGENHARIA LTDA - Nota
Final: 82,03; (15º) - Proponente: Marcos José Sarres de Almeida - Empresa: GOLEDGER
TECNOLOGIA E PARTICIPAÇÕES LTDA - Nota Final: 81,20; (16º) - Proponente:
Eduardo de Souza Fernandes - Empresa: RAGTMA - REMOTE AGRO GESTÃO
TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE LTDA - Nota Final: 81,20; (17º) - Proponente:
Leonardo Araujo de Assis - Empresa: PHOTOS.LIVE DESENVOLVIMENTO E
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS LTDA - Nota Final: 81,00; (18º) - Proponente:
Altair Bezerra de Araujo - Empresa: ALBA ORGANIZAÇÕES DESPORTIVAS LTDA –
ME - Nota Final: 80,99; (19º) - Proponente: Edson Barbosa das Neves - Empresa:
CHAME A LU SERV. TECNOLOGIA LTDA - Nota Final: 80,73; (20º) - Proponente:
Leonardo Argolo Wanderlei - Empresa: ESTUDOLOGIA SOLUÇÕES INOVADORAS
PARA EDUCAÇÃO LTDA - Nota Final: 80,55; (21º) - Proponente: Joao Vitor
Quintiliano Silverio Borges - Empresa: DUNA - PROJETOS E FABRICACAO LTDA -
Nota Final: 79,56; (22º) - Proponente: Carlos Victor Carvalho Furtado Mendes - Empresa:
FLOW PROJETOS LTDA - Nota Final: 79,49; (23º) - Proponente: Daniel Mira de
Carvalho - Empresa: NOUS DESIGN E COMUNICACAO LTDA - Nota Final: 79,33;
(24º) - Proponente: Gabriel Rodrigues Pacheco - Empresa: BR.INO - SERVICOS DE
TREINAMENTO E CURSOS LTDA - Nota Final: 79,19; (25º) - Proponente: Fernando
Guimarães Teixeira - Empresa: TERA SCIENCE LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA - Nota Final: 79,00; (26º) - Proponente: Marcelo Naves de
Carvalho - Empresa: CERVEJARIA QUATRO PODERES INDÚSTRIA LTDA - Nota
Final: 79,00; (27º) - Proponente: Alex Alberto Cordon Kunze - Empresa: BRINTELL
SOLUCOES TECNOLOGICAS SOCIEDADE LIMITADA - Nota Final: 79,00; (28º) -
Proponente: Melissa Silva Monteiro de Mendonça - Empresa: METALA NANOFLUIDOS
LTDA - Nota Final: 78,98; (29º) - Proponente: Marcelo de Angelo - Empresa: FM
SOLUÇÕES EM BEBIDAS LTDA - Nota Final: 78,82; (30º) - Proponente: Rédytton
Brenner Sousa - Empresa: SOLAR BOT INDUSTRIA E PRESTACAO DE SERVICOS
LTDA - Nota Final: 78,78; (31º) - Proponente: Aparecido Pimentel Ferreira - Empresa:
INSTITUTO SUMARÉ - Nota Final: 78,67; (32º) - Proponente: Luis Eduardo Ludgero
Gonçalves Nunes - Empresa: H4NDS SOLUÇÕES INTELIGENTES EM
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - Nota Final: 77,35; (33º) - Proponente: Thiago
Luz Barreto - Empresa: C.E. CERRADO EXPERIENCE - Nota Final: 77,00; (34º) -
Proponente: Lino Marcos Santana Gontijo - Empresa: HAWKS TECNOLOGIA LTDA -
Nota Final: 76,67; (35º) - Proponente: Flavio Lenz Cesar - Empresa: CONTAHUB
SISTEMAS LTDA - Nota Final: 76,33; (36º) - Proponente: Helder da Silva Ramos -
Empresa: SQUARE CITY INOVA SIMPLES MEI - Nota Final: 76,00; (37º) - Proponente:
Deborah Silva de Oliveira Lemos - Empresa: WECARE CORPORATE LTDA - Nota
Final: 75,69; (38º) - Proponente: Igor Jordany Richtic Silva - Empresa: U4HERO
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA - Nota Final: 75,00; (39º) - Proponente:
Thatiane Lima Sampaio - Empresa: YES KNOWLEDGE BROKERS - Nota

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br